Insuper quoniam tendunt verba illa Sylvij: 6137 [An Augustinus, Ecclesiæ peculiariter datus Doctor, & Pelagianorum à Deo excitatus malleus, non fuit tam perspicax, quam Molina, vt adiuveniret conciliationem libertatis cum gratia, de qua erat ipsi cum Pelagianis summa

concertatio?] Si vult confirmare nos in alta æstimatione de doctrina S. Augustini, præstat quid acceptissimum nobis, qui de S. Augustino sentimus cum B. Philippo Abbate in Vita ipsius, cap. 27. *primum post Apostolos, quorum doctrinâ fulget Ecclesia, refulsisse gratiâ dispensandi verbi Dei, verèque fuisse imitatore[m] Apostolicum, doctum Scribam, Doctorem Catholicum.* Et cum Ruperto Abbate lib. 7. de Operibus Spiritus S. cap. 19. *Santum scientia Spiritum manifestè operatum fuisse in S. Augustino, quod se dignum fuit ad Ecclesia sue defensionem, Catholicæque fidei perpetuam munitionem. Est enim Augustinus columna & firmamentum veritatis, & verè columna nobis, in qua thronum suum posuit sapientia Dei, cuius ex ore distillare non cessavit pluvia salutaris, imò fluere impetus fluminis contra flumen hereticorum, quod. post mulierem, idest Ecclesiam, de ore suo draco Diabolus emisit.* Et cum Cassiodoro in prologo ad Expositionem Psalterij, esse litterarum omnium magistrum egregium, & quod in obertate rarum est, caustissimum disputatorem. *Decurrit quippe tanquam fons purissimus, nullâ face pollutus; sed in integritate fidei perseverans nescit Hæreticis dare, unde se possint aliqua collustratione defendere. Totus Catholicus, totus Orthodoxus invenitur, & in Ecclesia Domini suavissimo nitore resplendens, superni luminis claritate radiatur.*

6138 Sed et si ita sentiamus de S. Augustino, & grandem hanc aquilam, sicut eum vocat Rupertus prologo in Evangelium Ioannis, superasse longè in perspicacia Molinam, proindeque assequutum fuisse conciliationem libertatis humanæ cum gratiâ; simul tamen sine iniuria S. Augustini, sed potius cum honore suæ doctrinæ, iudicamus, Molinam eâ in tot Operibus contra Pelagianos, & Semipelagianos, illustratum tradidisse conciliationem eandem sub expressiori forma, ac methodo, provt iam Theologiæ Scholasticæ, ac Disputatiæ incrementa ferebant, postquam Petrus Lombardus, Episcopus Parisiensis, collegit sententias sacrorum Theologorum, & præcipuè S. Augustini, suisque in sedibus distinctis collocavit, & velut in artem rededit.

6139 Viterius verba illa Sylvij, [invenit sanè, & conciliavit optimè, sed non per conditionalem scientiam, quam nec agnovit; nec si agnovisset, recepisset, quia non est vera ratio.] sunt nobis valde proficua, quantum ad id, quod S. Augustinus nec scientiâ reprobationis agnovit Scientiam Mediam. Si enim nec sic agnovit, sequitur non refutasse, subindeque ex S. Doctoris scriptis non posse etui argumenta contra eam. Invenit. Itaque S. Doctor aliam conciliandi rationem. At si nostram non impugnavit, poterit & nostra esse vera, potuissetque à S. Patre recipi, si fuisset agnita; siquidem ad eandem conclusionem veram multiplex soleat medium ducere. Sed ait Sylvius, [non recepisset nostram rationem S. Augustinus, quia non est vera: & vera non est, quia Scientia Media nec est simpliciter intelligentiæ, nec visionis.] Cæterum tam debile motuum, vt ex supradictis patet, nihil valeret apud S. Augustinum Alio consilio visum fuit Authori Curfus Theologici Carmelitarum Discaleatorum *trakt. 3. in 1. part. disp. 10. dub. 7. §. 4. n. 120. &*

seqq. Scientiam Mediam agnitam antiquitus fuisse scientiâ reprobationis. Cui Authori iam in tempore, & loco respondi.

Tandem verba illa Sylvij, [Certum est, Deum ab æterno prævidisse, & prædeterminasse omnia, quæ sunt in tempore, & hoc independentem ab omni prævisione conditionalium liberorum, vt proinde nulla sit agnoscenda Scientia Media,] non possunt sine examine præteriri. Certum quidem est, Deum prævidisse omnia, quæ sunt in tempore. Sed videnam certum sit, prædeterminasse illa omnia, comprehendendo actus contingentes, ac liberos voluntatis creatæ? Inficiantur id Theologi innumeri, loquentes non solum de actibus deturpatis malitiâ morali, sed etiam de non deturpatis. Et vt sic prædeterminaverit tum hos, tum illos penes materiale (nam penes formale malitiæ negatur à Catholicis omnibus) videnam certum sit prædeterminasse independentem ab omni prævisione conditionalium liberorum? Thomistæ non recusant concedere dependentiam à prævisione præfata, tum per scientiam simpliciter intelligentiæ, & necessariam, assumentem tanquam expressam conditionem decretum ipsum prædeterminatum, aut impressam intrinsicè voluntati creatæ prædeterminationem physicam; tum per scientiam contingentem, assumentem conditionem conductentem, sed non per se connexam cum Consequenti. Ex Iesuitis cuncti negant prædefinitiones divinas ex se efficaces eorum actuum, non modò inhonestorum, & quoad materiale, sed etiam honestorum, independentes omninò à conditionalium liberorum prævisione, quæ sit Scientia Media; multique ex iisdem detrectant eiusmodi prædefinitiones dependentes etiam à Scientia Media, vt prævia. Quare cessant verba illa Sylvij cum suis certitudinibus: quæ & antecedentia tam minutim, & scrupulosè dispunxi, vt suum sciret decorum Molinæ, contra quem fuere directâ; Theologo certè, & Doctori, cui Societatis Schola plurimum debet venerationis.

Enodato argumento Sylvij adiungi poterat aliud Illustrissimi Godoy *trakt. 4. disp. 37.* In cuius §. 2. intendit, scientiam divinam de conditionatis futuris contingentibus, & liberis voluntatis creatæ vocari inconsequenter à Nostri Scientiam Mediam inter liberam, & naturalem merè. Intenditque in §. 2. eam scientiam debere esse liberam subiectivè, ac perfectè. Sed quia primus conatus sistit in nomenclatura, de qua decertandum nimis non esset, si de re constaret; & quia primo etiam conatus, & & secundo me opposui in locis citatis n. 6129. ideo actum non agam.

SECTIO

SECTIO CCCCXCIV.

Miscellanea multiplicium adversus Scientiam Mediam argumentorum, quæ congerit modernus Theologus, & quorum solutio ex iamdictis ad alia indicatur.

6142 **M** Agister Vincentius Baro, Dominicanus, nimia cum acrimonia, & vehementia verborum irruit in Scientiam Mediam parte 3. suæ Manuductionis ad Theologiam; institutis specialibus Disputationibus contra ipsam. Sed verborum impetum gravissimè, & argumentorum vim reiecit potentissimè P. Ioannes Ferrerius in *Appendice ad disput. 5. lib. 2. de Scientia Dei,* quam Appendicem inscripsit *Responsonem ad Obiectiones Vincentianas,* imitatus titulum S. Prosperi in quodam Opusculo satis noto adversus quendam Vincentium, cuius persona ignota fuit posterioribus seculis, & de quo agit inter alios Gonetus *tom. 9. de Gratia, disp. 2. de Hæresi Semipelagiana, art. 15. §. 7. pag. 105.* Ego post Ferrerium pauca habeo quæ addam circa argumenta; erantque multa, quæ possem circa verba redundantia; sed iustis de causis omitto.

6143 **O**bjicit itaque primò, modus cognoscendorum à Deo futurorum contingentium, & liberorum conditionatorum voluntatis creatæ debet esse consentaneus modo cognoscendorum possibilium. Sed nisi Deus cognoscat illa in sua essentia, & Omnipotentia, vt per decretum determinata, non erit vnus modus consentaneus alteri; cognoscit enim hæc in sua essentia, & Omnipotentia. Ergo, &c. Confirmat primò; Sicut se haber essentia, & Omnipotentia nuda ad creaturas possibles cognoscendas, ita ad futuras essentia, & Omnipotentia, vt determinata per decretum. Secundo, sicut ab essentia vt participabili, & imitabili per modum ideæ creaturæ habeat suam non repugnantiam, vt sint entia participatione essentia, & ab Omnipotentia sint producibiles, vt à causa efficiente; ita voluntas determinata per decretum est causa transitus à possibili ad futurum, iuxta illud, *Quomodo fuisset, nisi tu voluisses?* Tertiò, fundamentum, & radix eorum possibilis cognosci debeant in essentia Dei, nec aliud medium suppetat extra Deum, est summa Dei independentia, quæ non patitur, illum suæ cognitionis perfectionem aliunde haurire quàm à sua essentia.

6144 **O**pponit secundo: Præfata futura conditionata non gaudent veritate obiectiva determinata ante decretum divinum, nec priùs ordine, quàm absoluta. Quod enim primò in conditionatis dentur propositiones contradictoriæ; & quod secundo omnibus propositionibus sit commune, vt iis conueniat formalis veritas, aut falsitas; quod item tertiò illud sit futurum, cui aliquando conueniet existentia, capita tria sunt aut nulla, aut æquè probantia, absolutis competere veritatem determinatam ante decretum. Ergo futura conditionata non sunt obiectum Scientiæ Mediæ. Confirmat primò: Nullum contingens est verè

futurum ante decretum. Est enim illud futurum, quod est determinatum in causa, vt aliquando sit, seu cuius causa habet actualem determinationem ad illud ponendum. Secundo, si futurum hoc ipso, quod aliquando erit, aut foret, habet determinatam veritatem cognoscibilem; cur conditionata, & absoluta non cognoscuntur certò ab Angelis, & à nobis? Tertiò, tota veritas, & noticia futurorum nititur, transitu illorum ab statu possibilium ad futurorum ordinem, qui nec fieri, nec cognosci possit, nisi detur, & cognoscatur causa externa illius transitus. Atqui non potest concipi alia illius transitus causa externa, præter voluntatis diuinæ decretum. Ergo in ipso, & vi ipsius cognoscuntur futura. Quarto, si conditionata cognoscuntur à Deo: inconsultâ suâ voluntate, & nullâ determinatione causarum præviâ; absurdè sequitur, sic etiam cognosci absoluta. Quintò, futura conditionata nec in suis causis, nec in seipsis cognoscuntur per Scientiam Mediam. Ergo cognoscuntur per hanc modo innominatam, & alieno à doctrina S. Thomæ, qui non agnovit alios modos cognoscendi futura, quàm in suis causis, aut in seipsis.

6145 **O**bjicit tertiò: Obiectum propositionis hypotheticæ, cuius Consequens pendet contingenter ab Antecedenti, non potest certò cognosci à Deo independentem à decreto ex parte subiecti absoluto, & ex parte obiecti conditionato. Non potest enim haberi certior cognitio obiecti, quàm sit firma connexio extremorum, seu dependentia Consequentis ab Antecedenti. Nam propositio hypothetica sequitur omninò conditionem sui obiecti; ideoque est certa, & infallibilis, si eius obiectum est necessarium; dubia verò, aut verisimilis, si obiectum est contingens. Confirmat primò, quia ob hanc rationem futura contingentia conditionata, quæ disparata sunt, non possunt certò, nisi dependentem à decreto subiectivè absoluto, & obiectivè conditionato cognosci. Secundo, quia inde nata est Logicæ regula circa propositionem hypotheticam, quæ dicitur esse falsa, quoties Antecedens non est necessariò, & infallibiliter connexum cum Consequenti. Atque huic regulæ adnectit aliam de propositionibus disunctivis, in quibus descensus ad alterum extremorum è duobus contradictoriis est confusus, & indeterminatus; quando nulla est in causis ad vnum extremorum determinatio.

6146 **O**bjicit quartò, cum actionem liberam esse conditionatè futuram, veritas sit, quæ posset non esse, vt potest contingens, assignari debet aliqua eius causa, nec alia inuenietur, quàm Dei decretum. Quintò, dantur in Deo decreta subiectivè absoluta, & obiectivè conditionata. Nichil enim in Scripturis frequentius illâ Dei voluntate, quam vocant antecedentem, de salute omnium hominum, aut pactis, aut promissis Dei de rebus sub conditione futuris. Sextò, si decreta huiusmodi non dentur in Deo, nullum habebit medium, in quo videat actiones hominum liberas sub conditione futuras. Atque ita Scientia illa, quam vocant Mediam, non tam dicenda sic erit, quàm Scientia sine medio. Tandem septimò sequitur, Deum cognoscere futura conditionata triplici genere cognitionum, quatum vna aliam impediatur, aut reddat superfluum. Etenim conuersionem B. Pauli v.g. cognosceret vt futuram tum conditionatè, tum absolutè; cognosceret etiam

etiam in ſigno decretum antecedente, quo ex duabus propoſitionibus contradictonis, affirmatiua, & negatiua, de conuerſione abſolute futura, ſit vna determinatè vera, & altera falſa.

6148 Ad hæc omnia ſuo ordine reſpondeo. In primo deſideratur authoritas Patrum, & Theologorum, fundans modum, quo Deus cognofcit futura, debere eſſe modo, quo cognofcit poſſibilia, conſentaneum, ideſt eiufdem, aut ſimilis rationis. Nam debere eſſe conſentaneum eo ſenſu, vt vnus modus non repugnet cum alio, ſeu vt ſit compoſibilis cum alio, manifeſtum de ſe erat, & impertinens ad arguentis intentum. Deſideratur etiam, vnde conſtet, modum cognofcendi contingentia, & libera voluntatis creatæ, vt poſſibilia, non eſſe eiufdem rationis, aut ſimilem modo cognofcendi ipſamet vt futura, iuxta doctrinam de Scientia Media. Cognofcuntur à Deo ea vt poſſibilia in ſua eſſentia, & Omnipotentia, vt applicabili, & determinabili per decretum virtualiter poſſibile; cognofcuntur vt futura conditionatè in eſſentia, & Omnipotentia, vt applicandâ, & determinandâ per decretum, quod exiſteret; cognofcuntur vt futura abſolute in eſſentia, & Omnipotentia, vt applicatâ, & determinatâ per decretum, quod exiſtat, quodque putatur à nobis intentivum, vel permiſſivum, necnon indifferens, & applicativum, determinativumque Omnipotentia, vt concurrat in illud libertatis extremum, ad quod voluntas creatæ determinauerit ſe electiue: quare nullius eſt prædeterminativum, cum nulloque conueniat determinatè. Si per cognitionem in Omnipotentia, vt per decretum determinatâ, ſignificetur determinatio, quam erga exequendum vnum extremum præ alio ſtatuat antecedenter diuina voluntas, opus eſt, vt oftendatur ab arguente, quomodo in Omnipotentia ſic determinatâ cognofci queat obiectum, quod ſit contingens, & liberum voluntati creatæ, ſive vt poſſibile, ſive vt futurum vel conditionatè, vel abſolute. Porro in ea alia ſignificatione non minus eiufdem, aut ſimilis rationis ſunt modi cognofcendorum à Deo talium poſſibilium, & futurorum iuxta noſtram Scholam, quam iuxta Thomiſticam recentem. Conuenit vtraque, aut conuenire poteſt in eo, quod Omnipotentia ſit obiectum formale, & medium, in quo cognofcantur, requiſito decreto vt poſſibili ad cognitionem vt poſſibilem, & decreto pluſquam poſſibili ad cognitionem vt futurorum conditionatè, & abſolute. Cætera in quibus noſtra Schola diſcordat à Thomiſtica, aliunde ſunt noſcenda, præſertim ex Sectionibus 486. & 487. aliſque ibi citatis. Hinc ad primam confirmationem dico, ſi eſſentia, & Omnipotentia nuda ſe habet vt obiectum formale, & vt medium ad cognofcenda contingentia, & libera poſſibilia; quænam erit identitas, aut ſimilitudo rationis in eo, quod ad futura cognofcenda ſe habeat vt per decretum determinatâ? Habet ſe profeſſè ad illa vt modo declarato applicabilis, & determinabilis per decretum poſſibile. Vnde plus attribuo decreto, quam intendat arguens. Ad ſecundam confirmationem dico, ſine Dei voluntate, quæ determinaretur vel determinetur per decretum intentivum, vel permiſſivum, non dari cauſam tranſitus à poſſibili ad futurum: determinandâ autem, vel determinatâ voluntate Dei, id tranſiret à poſſibili ad futurum contin-

gens, & liberum conditionatè, ad quod electiue ſe determinaret voluntas creatæ; idque tranſiret ad futurum contingens, & liberum abſolute, ad quod ſe electiue determinabit. Ad tertiam confirmationem dico, cum eiufmodi poſſibile cognofcatur in eſſentia, & Omnipotentia vt applicabili, & determinabili per decretum poſſibile, & vt in obiecto formali, ac medio, ſatis perſpicue conſtare, cognitionem diuinam exinde, & non aliunde haurire ſuam perfectionem. Idemque clareſcit de cognitione terminata ad futurum, ſive conditionatè, ſive abſolute. Etenim ex ſuppoſitione quod illud foret, aut erit ex determinatione electiua voluntatis creatæ, tendit diuinus intellectus ad illud cognofcendum in eſſentia, & Omnipotentia tanquam in obiecto formali, & medio, cui accederet, vel accedat decretum. Hactenus ſupponendo gratis modum, quem obiecto aſſumit de cognitione diuina poſſibilium contingentium, & liberorum voluntatis creatæ in ſola eſſentia, & Omnipotentia. Gratis, inquam, ob ea quæ adnotabo circa finem huius Sectionis.

Ad ſecundam obiectionem reſpondeo, conuerſionem v.g. S. Pauli futuram contingentem, & liberè ſub apparitionis Chriſti conditione, habere conditionatam obiectiuam veritatem, determinatam ante decretum diuinum ſubiectiue abſolutum, & prædeterminativum; non tamen ante ſubiectiue conditionatum & de ſe indifferens: habereque talem veritatem prius ordine, quam eadem conuerſio habeat abſolutam obiectiuam veritatem determinatam, ad quam præſupponatur decretum illud abſolutum ſubiectiue, indifferens de ſe, & non prædeterminativum. Quapropter patet, quo ſenſu futura contingentia, & libera, tam conditionata, quam abſoluta, gaudeant, vel non gaudeant veritate obiectiua determinatâ ante decretum. Patet etiam ad primam confirmationem, quo ſenſu nullum contingens, & liberum voluntatis creatæ ſit futurum ante decretum. Si ſenſus ſit de decreto ſubiectiue abſolute, falſus eſt reſpectu futuri conditionati. Si item ſenſus ſit de decreto prædeterminatiuo, falſus eſt reſpectu tam prædicti futuri, quam futuri abſoluti. Definitio futuri, quod eſt determinatum in cauſa, vt aliquando ſit, ſeu cuius cauſa habet actualem determinationem ad illud potendum, tranſfertur perpetuam ex futuro infallibiliter in cauſa ad futurum infallibiliter in ſe: nec poterit quid eſſe hoc ſecundo modo futurum contingenter, ac liberè in voluntate creatæ, ſi ſupponatur futurum primo modo. Ad ſecundam confirmationem dico, veritatem obiectiuam determinatam, quæ in eſt futuris contingentibus, & liberis voluntatis creatæ, tam conditionatis, quam abſolutis, ideo in ſe non innotefcere naturaliter nobis, neque Angelis per certitudinem, quia in ſe pro ſua differentia temporis non eſt præſens noſtro intellectui, neque Angelico, vt eſt præſens diuino ob ſui æternitatem, quæ cum indiuiſibilis, & tota ſimul exiſtens ambiat omnes temporis differentias, non poteſt non ea veritas pro ſua temporis differentia coexiſtere ipſi, & toti; non quidem adæquatè, ſeu per adæquatam ſimilitudinem, ita vt petat coexiſtere ab æterno, ſeu coexiſtere omni durationi, cui coexiſtit æternitas; ſed inadæquatè, quatenus cras v.g. exiſtens petat coexiſtere æternitati, vt eſt cratiua duratio, vel potiùs vt eſt prædicatum diuinum exigens

exigens coexiſtere cratiua durationi, ſi hæc exiſtat. Sic toti immenſitati diuinæ præſens eſt corpus, quod in aliqua parte ſpatij exiſtit, licet non ſit præſens immenſitati adæquatè, ac totaliter. Rurſus dico, eam veritatem neque nobis, neque Angelis, neque Deo innotefcere per certitudinem in cauſa, quia in hac ad ipſam non datur determinatio antecedens. Quam vtramque rationem aſſignat Angelicus Doctor 1. p. queſt. 57. art. 3. in corp. & ſæpè alibi. Ad tertiam confirmationem dico, cauſam tranſitus ab ſtatu poſſibilitatis ad abſolute futuritionis ſtatum in contingentibus, & liberis voluntatis creatæ, eſſe hanc ipſam voluntatem, præſuppoſito decreto diuino intentiuo, vel permiſſiuo, & indifferente de ſe. Atque hoc decretum præſupponetur etiam ad tranſitum, qui eſſet ab ſtatu poſſibilitatis ad ſtatum conditionatæ futuritionis. Ad quartam confirmationem dico, tam conditionatam, quam abſolute contingentia, & libera voluntatis creatæ cognofci à Deo, conſultâ ſua voluntate indifferente de ſe, intentiuâ, vel permiſſiuâ, quæ eſſet pro conditionatis, & quæ ſit pro abſolutis. Quod verò debeant cognofci, ſuppoſitâ determinatione præuiâ cauſarum, aſſeritur ab arguente, ſed non probatur. Ad quintam confirmationem dico, talia conditionata cognofci à Deo in ſeipſis; ideſt quatenus pro ſua temporanea differentia exiſterent in ſeipſis ex determinatione electiua voluntatis creatæ, ſi poneretur conditio, cuius ex parte ſubintelligitur decretum diuinum de ſe indifferens, intentivum, vel permiſſivum. Vnde per Scientiam Mediam cognofcuntur vno ex modis designatis à S. Thoma tractante de cognitione futurorum. Quia verò expreſſè non egit niſi de abſolutis, piaculum grande non eſſet, ſi conditionatorum cognofcendorum modus non fuiſſet ab ipſo nominatus, dum res doctrinæ non diſcrepet ab eius mente.

6150 Ad tertiam obiectionem nego, obiectum propoſitionis hypotheticæ conditionalis, cuius Conſequens pendet contingentem ab Antecedenti, non poſſe certè cognofci à Deo independentem à decreto ſubiectiue abſolute, & obiectiue conditionato. Inſufficienter debent ipſi Thomiſtæ in propoſitione hypotheticæ conditionali, ſi Deus decreto ſuo prædeterminatiuo vellet conuerſionem Petri, hic conuerteretur. Etenim obiectum huius propoſitionis, in qua Conſequens pendet iuxta ipſos contingentem ab Antecedenti, cognofcitur certè à Deo per ſcientiam ſimplicis intelligentiæ, & neceſſariam, independentem à decreto prædeterminatiuo ſubiectiue abſolute, & obiectiue conditionato. Legatur præcipue qui hac tempeſtate præcipuus eſt inter Thomiſtas illuſtriſſimas Godoy locis citatis ad numerum 6097. Ratio, quæ Baro probat quod negauit, eſt inualida. Eſti enim obiecti propoſitionis hypotheticæ conditionalis, quando cognofcatur in vi illationis, & Conſequentiæ, non poſſit comparari certior cognitio, quam ſit firma conexio extremorum, ſeu Antecedentis cum Conſequenti; ſecus tamen quando cognofcatur quoad concomitantiam euentus in Conſequenti dependentem ab Antecedenti, provt docet prælaudatus Godoy in diſput. 34. §. 1. num. 9. §. 4. num. 54. & ſeqq. §. ult. num. 123. Atque hoc ſecundo modo cognofcitur certè, & affirmatur verè à Deo ob-

iectum iſtius propoſitionis, ſi Chriſtus Tyriis prædicaret, illi conuerterentur; namque reiſpla, & infallibiliter conuerſio ſequeretur ex prædicatione Chriſti, & ab ea dependeret, quanvis ſimpliciter poſſet non ſequi. Quare iſta propoſitio, eſti vera non ſit ratione formæ, eſt tamen verè ratione materiæ, & vt talis certè cognofcitur, affirmaturque à Deo. Sicque etiam cognofcitur, & affirmatur conuerſio, non quidem in prædicationis conditione, neque in vlla alia antecedente, ſed in ſeiſpla. Cum enim nec prædicator, nec vlla alia conditio ſit antecedens conexum inuitabiliter cum Conſequentem conuerſionis, nequit hæc in eis certè cognofci; affirmarique abſque periculo falſitatis. Conſentiant nobiscum Godoy, & Gonetus allegati num. 6097. quatenus in Antecedenti propoſitionis hypotheticæ conditionalis, pertinentis ad ſcientiam conditionatam contingentem, debeat non importari explicite conditio neceſſariè connexa cum conditionato. Addunt tamen, debere importari implicite, & vt medium, ſeu vt rationem formalem ad cognofcendum conditionatum. Quæ additio quam rectè congruat cum proximè relata doctrina ex Godoy, non calleo; neque item, quomodo ſit ſcientia conditionata contingens, quæ cognofcendi certè, affirmandique verè aſſumat vt medium, & rationem formalem quid inſuſtrabiliter cum conditionato conexum, neque præterea qualiter cadat in diuinam ſcientiam, quod tangat aliquid, & non explicite, ſed implicite, ita vt tangens implicite ſit ſcientia conditionata contingens, & tangens explicite ſit neceſſaria. Sed de his meis perplexitatibus iam in 1. Parte. Validius non eſt, ſed potiùs omnino falſum, quod ſubiungit Baro de propoſitione hypotheticæ conditionali, ſequentem eatenus naturam ſui obiecti, quatenus ſit certa, & infallibilis, ſi obiectum eſt neceſſarium; & dubia, aut verifiſſima, ſi obiectum eſt contingens. Lique falſitas apud Thomiſtas etiam, quoniam conuerſionem Tyriorum iudicant eſſe obiectum contingens ſcientiæ certæ, & infallibilis conditionatæ, quæ tendat ad ipſam, ſive ſic: Si prædeterminatiue decreuero conuerſionem Tyriorum, quibus Chriſtus prædicet, conuerterentur illi; ſive ſic: Si Chriſtus Tyriis prædicauerit, illi conuerterentur; quæ poſterior ſcientia non importet in Antecedenti decretum prædeterminatiuum, niſi tantum implicite, & vt medium, rationemque formalem certè cognofcendi, verèque affirmandi. Lique rurſus falſitas à paritate propoſitionum ſimplicium abſolutarum, quæ de obiecto contingentem poſſunt eſſe certæ, atque infallibiles, vti eſt ſcientia diuina viſionis de noſtris actibus contingentibus, ac liberis. Ad primam confirmationem dico, continere quid inter Noſtros controuerſum, & tractatum iam à me in 1. Parte. Quod eſti ſine diſcuſſione concedatur, adeſt diſparitas ob contingentem conditionati diſparati independentiam ex ſe à conditione aſſumpta, & ob huius de ſe ad illud inconducentiam. Quamobrem niſi ex beneplacito diuino adueniat extrinſecus dependentia conditionati, & conducentia conditionis, cognofcatur certè non vt verum, ſed vt falſum iſtud conditionatum traditum 4. Regum 13. verſic. 19. Si percuffiſſes quinquies, aut ſexies, ſive ſepties iaculo terram, percuffiſſes Syriam uſque ad conſumptionem. Ad ſecundam confirmationem dico

dico, priorem illam regulam Logicæ procedere de propositionibus hypotheticis, vt affirmantibus modo strictè illatiuo, & rationali; tunc enim sunt falsæ, si Antecedens non connectatur necessariò cum Consequenti: minimè verò procedere de eis, vt affirmantibus præcisè enuntium Consequentis in præsentia Antecedentis, dependentiamque illius ab hoc. Ita post Sotum, Bañes, Alvarez, Godoy supra, §. ult. numero 123. Viues lib. 1. contra Scientiam Mediam, disput. 2. dist. 1. num. 6. Posterior regula, quæ Dialecticæ attribuitur, statuens in propositionibus disiunctiuis (ad quas pertinet hæc, v.g. Tyrri prædicante Christo conuerterentur, vel non conuerterentur,) descensum ad alterum extremorum è duobus contradictoriis, esse consulum, & indeterminatum, quamdiu nulla est in causis ad vnum extremum determinatio, procederet vsuimum, ex parte modi, quem intendendo ad obiectum habeat propositio, seu cognitio disiunctiua; nequitiam autem ex parte plius obiecti, seu ipsius rei. Quæ etiam ex parte voluntas Tyrriorum determinaret se electiue in actu secundo ad extremum conuersionis, etsi in actu primo completo, & proximo esset indeterminata, essetque indifferens tam ad conuersiorem, quam ad non conuersiorem. Scripsi, posterior regula, quæ Dialecticæ attribuitur; nam quis præscribat eam, occultum mihi est, & descensus disiunctiuis non appellatur à Summulistis confusus, atque indeterminatus, sed potius determinatus, vt in hac propositione, *Aliquis homo currit, vel hic, vel ille, &c.* vsque ad aliquem determinatè currentem deueniatur. Qui solet nominari confusus, & indeterminatus, est descensus disiunctus, vt in hac propositione, *Aliquis equus requiritur ad equitandum, vel Buccephalus, vel Alastor, &c.* ita vt ex eis nullus designari possit, qui determinatè requiratur. Atque hinc suppositio disiunctiua vocatur determinata; & quæ est disiuncta, nuncupatur confusa. Sed has Summulistarum relinquamus nentias. Prætermisâ etiam aliâ regulâ, quam tanquam receptam ab omnibus in Logica venditat Baro, cum tamen non sit nisi quædam cogitatio, quæ diu post hanc Controuersiam venit in mentem Ioanni Paulo Nazario, Dominicano, 1. p. quæst. 14. art. 13. controu. 2. §. Ad cuius euideniam.

6151 Ad quartam obiectionem respondeo, causam actionis contingentis, & liberæ, vt futuræ conditionatum, fore voluntatem creatam, præsentiam Dei decreto subiectiue conditionato, intentione, vel permissiuo, indifferente de se, instructamque omnibus aliis prærequisitis ad contingenter, liberèque operandum.

6152 Ad quintam obiectionem respondeo, plerisque Nostrorum non detrectare in voluntate diuina actus utcumque subiectiue absolutos, & obiectiue conditionatos; recusare tamen eos, qui sint prædeterminati futurorum contingentium, & liberorum conditioner voluntatis creatæ, quique requirantur, aut deseruiant ad id, vt Deus cognoscat talia futura. Illi à quibus generaliter negantur in voluntate diuina actus subiectiue absoluti, & obiectiue conditionati, habent sua fundamenta, satisfaciuntque non improbabiler argumentis in contrarium.

6153 Ad sextam obiectionem respondeo, Scientiam

Mediam sic vocari, quia mediat inter merè naturalem, & merè liberam; non verò, quia sit de futuris contingentibus, & liberis conditioner voluntatis creatæ scientia in medio. Est certè scientia eorum sine medio, quod sit secundum se, simpliciter, & absolutè præconnextum cum ipsis, non tamen sine medio, quod ex suppositione futuritionis ipsorum ducat necessariò diuinum intellectum ad ipsa certò cognoscenda: estque huiusmodi medium essentia, & Omnipotentia diuina cum decreto subiectiue conditionato, intentione, vel permissiuo, indifferenteque de se. Hæc si gnauer discernantur, rediguntur faciler in concordiam loquutiones frequentes de eis futuris iam cognitis sine medio, & in seipsis; iam in medio, & in alio. Ad primam satis est, quod non cognoscantur in alio præconnexto secundum se, simpliciter, & absolutè. Ad secundam etiam satis est, quod cognoscantur in alio ex suppositione suæ futuritionis conditioner. *Dupliciter aliquid cognoscitur*, aiebat S. Thomas in corp. art. 5. quæst. 14. 1. p. *Vno modo in seipso. Alio modo in altero. In seipso quidem cognoscitur aliquid, quando cognoscitur per speciem propriam adæquatam ipsi cognoscibili, sicut cum oculus videt hominem per speciem hominis. In alio autem videtur id, quod videtur per speciem continentis, sicut cum pars videtur in toto per speciem totius, vel cum homo videtur in speculo per speciem speculi, vel quocumque alio modo contingat, aliquid in alio videri.* Ex quibus concludit S. Doctor, *Deum videre seipsum in seipso, quia seipsum videt per essentiam suam. Alia autem à se videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.* Partia habet quæst. 2. de Verit. art. 3. ad 5. inquit: *Aliquid intelligitur dupliciter. Vno modo in seipso, quando scilicet ex ipsa re intellecta formatur acies inuenientis. Alio modo videtur aliquid in altero, quo cognitio, & illud cognoscitur. Deus ergo seipsum tantum cognoscit in seipso; alia verò in seipso cognoscit, sed cognoscendo suam essentiam. Et secundum hoc Philosophus 12. Metaphys. dixit, quod Deus tantum seipsum cognoscit. Cui etiam consonat dictum Dionysij 7. cap. de diuinis nominibus: Deus, inquit, existentia cognoscit, non scientiâ qua sit existentium, sed qua sit sui ipsius.* Quæ inter verba ne quis hallucinetur ad illa, *In seipsis cognoscit alia, sed cognoscendo suam essentiam*, aduertat per cognitionem in seipsis significari ibi, quod cognoscantur secundum esse, quod in seipsis habent, vel habere possunt distinctum à Dei essentia, & Omnipotentia. Etsi enim hæc sit Deo medium cognoscendi cætera, attamen non solum cognoscit tale medium, sed etiam omnia alia ab eo distincta, quatenus distincta, exprimendo omnium naturam, differentiam, & indiuiduationem. Atque hac ratione creaturæ tam possibiles, quam futuræ, siue conditioner, siue absolutè, possunt dici cognosci à Deo in seipsis, non obstante earundem cognitione in diuina essentia, sicut *visa, & quasi primò, & per se nota*, vt fatetur S. Thomas lib. 1. contra Gentes, cap. 49. num. 3. explicatus optime à Ferrara ibidem, §. Ad huius euideniam, & videndus etiam 1. p. quæst. 14. art. 6. Ultra explanatam significationem cognitionis diuinæ de creaturis in seipsis, datur altera familiaris Ange-

lico Præceptori circa diuinam de eisdem vt futuris cognitionem in seipsis, maximè quæ sunt actus contingentis, & liberi voluntati creatæ: quæ significatione non solet vti, cum loquitur de cognitione diuina terminata ad creaturas possibiles. Certè nihil frequentius in S. Doctore, quam dicere, futura contingentia, & libera voluntati creatæ cognosci à Deo non in sua causa, aut causis, sed in seipsis? Mensque S. Thomæ non est, talia futura cognosci à Deo sine medio, & obiecto alio primario, motiuo, & formali, quod sit sua essentia, & Omnipotentia, alioqui contraret doctrinam, quam tradit innumeris aliis in locis. Quare sensus est, ita cognosci, vt medium, & obiectum primarium, motiuum, atque formale cognoscendi non sit secundum se, simpliciter, & absolutè præconnextum cum talibus futuris. Ob cuius præconnexionis carentiam vocat cognitionem ipsorum in seipsis eam, ad quam habendam in sua essentia, & Omnipotentia, tanquam in specie propria, medio, obiectoque primario, motiuo, & formali, est determinatus intellectus diuinus ex suppositione, quod pro sua differentia temporis habebunt, vel haberent veritatem obiectiuam determinatam; seu ex suppositione, quod erunt absolutè, vel forent conditionatè. Quia verò iuxta S. Doctorem, ad cognoscendas à Deo creaturas possibiles essentia, & Omnipotentia est species propria, medium, obiectum primarium, motiuum, & formale præconnextum secundum se simpliciter, & absolutè, idcirco non consuevit dicere, eas à Deo cognosci in seipsis.

6153 Hæc intelligentia loquutionum S. Thomæ confirmatur ex requisita passionum S. Thomæ futurorum contingentium ad æternitatem præsentia pro sua temporis differentia, vt infallibiliter à Deo cognoscantur. Consistitque S. Doctore discursus in eo, quod de illis ex suppositione suæ obiectiuæ veritatis determinatæ, existentis pro sua temporis differentia ad æternitatem præsentem, non potest Deus non habere cognitionem infallibilem; quæ eum debeat mensurari æternitate, ambireque omnem temporis differentiam, sequitur, Deum ab æterno cognoscere certò illa, intuitumque eius ferri super illa, prout sunt in sua præsentia, subdique diuino conspectui illa secundum suam præsentialem, seu vt sunt præsentia suæ differentie temporis. Sic ratiocinatur 1. part. quæst. 14. art. 13. in corp. & sæpissimè in aliis locis. Non quidem dicens, futura contingentia esse realiter præsentia ab æterno, sed solum esse præsentia æternitati, & vt sic præsentia cognosci infallibiliter à Deo, non autem vt futura, eo quod non nisi comparatione causarum tempore præcedentium considerentur vt futura. Quo tempore quia non existunt, sed solum causæ indifferentes illorum, ideo non cognoscantur infallibiliter futura in eis, id est nõ cognoscantur in principiis, ex quibus sunt oritura contingenter tempore consequente. Vnde iuxta S. Thomam ratio cognoscendi certò futura non est præsentia futurorum ab æterno, vt aliquid ab ipsa cognitione distinctum, siquidem nulla sit illorum præsentia realis ab æterno; & intentionalis, quam ab æterno habeat, est ipsa Dei cognitio. Præsentia itaque realis illorum ad æternitatem, non iam habita, sed habenda pro sua temporis differentia, est materialis ratio, cur certò cognoscantur à Deo. Etenim eiusmodi

præsentia facit rem futuram determinatè existentem in sua differentia temporis; indeque consequens est, vt ex æternitate fuerit affirmabilis, affirmataque certò, & verè à Deo talis existentia pro tunc. Cum quo stat, vt ante rei futuræ prædictam præsentiam ad æternitatem intelligatur à nobis formalis ratio cognoscendæ rei futuræ, nempe huius in existentia, sufficiens vtique ad terminandam diuinam cognitionem.

Quo ex discursu S. Thomæ declarato inferitur 6154 primò, futura contingentia, & libera voluntatis creatæ cognosci à Deo in seipsis. Id quod & ipse intulit, cum scripsit libro 3. contra Gentes, cap. 154. *Futura contingentia soli diuina cognitioni subsunt, quia ea in seipsis videt, cum sint ei præsentia ratione sua æternitatis.* Inferitur secundo, deuenisse S. Doctorem ad afferendam cognitionem diuinam certam de illis in seipsis pro sua differentia temporis præsentibus ad æternitatem, quia non suppetebat medium ab æterno connexum secundum se, simpliciter, & absolutè, in quo cognoscerentur infallibiliter. Cæterum quia iuxta Bañes, Thomasium, Godoy, & Gonetum suppetit decretum prædeterminatum eò modo connexum, econtrâ intulerunt, cognosci infallibiliter in eo, foreque sic cognoscenda, licet per impossibile non gaudeant ad æternitatem præsentia, non proinde non agnoscunt requisitam nisi ad inuariabilitatem, & intuitionem in cognitione diuina: cum tamen S. Thomas nusquam discriminet inter has quasi proprietates cognitionis diuinæ de futuris contingentibus, vt ad inuariabilitatem, & intuitionem exigat præsentia in æternitate, non autem ad certitudinem; quin potius semper ac agit de requisita præsentia, est in ordine ad certitudinem. Et post discursum expositum concludit 1. part. quæst. 14. art. 23. in corp. *Vnde manifestum est, quod contingentia infallibiliter à Deo cognoscuntur, in quantum subduntur diuino conspectui secundum suam præsentialem; & tamen sunt futura contingentia suis causis comparata.* Quod autem ibidem notet, *Omnia que sunt in tempore, sunt Deo ab æterno præsentia, non solum ea ratione, quæ habet rationes rerum apud se præsentem, vt quidam dicunt; sed quia eius intuitus ferri ab æterno super omnia; nihil conducit ad inferendum, ideas adiuncto decreto diuino, esse sufficiens medium, & connexum, in quo infallibiliter cognoscantur futura contingentia, iuxta mentem S. Thomæ.* Nam huius sensus est, solas rerum producibilium rationes, seu ideas diuinas non sufficere ad cognoscendas certò eas, quæ contingenter erant futuræ, vt quidam Theologi, fortè Alensis, & S. Bonauentura, dicebant; sed præterea requiri præsentiam ad æternitatem, suppositio diuinæ voluntatis decreto determinante ideas, ne sistant in mera rerum possibilitate, vt aduertit idem S. Doctor quæst. 3. de Verit. art. 6. in corp. quod decretum sit accommodatum rebus producendis. Sic genuinè interpretatur S. Doctorem Suarius lib. 1. de Absolut. scient. futur. contingent. cap. 4. num. 7. Omitto interpretationes alias. Longior fui, quam vellem; sed nescio continere me, vbi de Angelici Doctore competendo sensu in obscuris punctis se offert occasio.

Ad Septimâ obiectione respondeo, conuersione 6155 B. Pauli, vt possibilem cognosci à Deo per scientiâ simplicis intelligentiæ, ac naturalem pro primo signo

ſigno; & vt conditionatè futuram cognofci per Scientiam Mediam, ac contingentem pro ſecundo ſigno; & vt abſolutè futuram cognofci per Scientiam Viſionis, ac liberam pro tertio ſigno. Quare datur in intellectu diuino triplex modus cognofcendi eam conuerſionem, iuxta triplicem eius ſtatum, poſſibilitatis, futuritionis conditionatæ, & futuritionis abſolutæ; ſtatufque poſſibilitatis eſt prior in ſubſiſtendi conſequentia, quàm futuritionis conditionatæ ſtatus; & hic, quàm ſtatus futuritionis abſolutæ. Indeque inferitur ordo prioritatis, & poſterioritatis inter præſatas Scientias. Quarum vna nec impedit aliam, nec reddit ſuperfluam. Et quidem quoad id nulla eſt in ſententia de Scientia Media maior difficultas, quàm in aduerſa de Scientia conditionata libera terminata ad S. Pauli conuerſionem; nam & hæc attingitur in ſigno priori per neceſſariam, abſolutamque Scientiam ſimplicis intelligentiæ; & in poſteriori per Scientiam conditionatam contingentem, in alioque poſteriori per Scientiam abſolutam viſionis. Imò in aduerſa additur aliud genus cognitionis neceſſariæ, conditionatæque, pertinentis ad ſimplicem intelligentiam, terminatæque ad eam conuerſionem, vt contingentem etiam, & liberam voluntati S. Pauli ſub conditione expreſſa; & præconnexa prædeterminationis, ſiue extrinſecæ, ſiue intrinſecæ, ſiue vtriuſque ſimul. Illud, quod opponitur repetitum pluries ab Authore Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum *tract. 3. diſp. 6. 7. & 8.* de ſigno decretum antecedente, & veritate, vel falſitate, quæ in eo ſigno competat propoſitionibus contradictonis, affirmatiuæ, & negatiuæ, de futuro contingente, ac libero voluntati creatæ, cenſebitur nullius vigoris ab attendente ad ſcripta in numero 6148. multotiesque in præcedentibus.

6156 Et hæc pro modulo meo ad obiectiones Baronis, quas impenſis extenuatas conſpicere poterit eruditus Lector in Ioanne Ferrerio; nam ego poſt dicta in totius Operis ferie non putauit neceſſarium, niſi formam argumentorum formâ reſponſionum diluere, ne harum materiam inculcarem ad fatidium vſque, & nauſeam. Illud ſine repetitione tractaretur circa primam obiectionem, ſi modis, quibus iuxta varias Theologorum, tam veterum, quàm recentium ſententias recentis, planum facerem, quânto conformior ſit eis doctrina noſtra de diuina Scientia futurorum voluntati creatæ contingentium, ac liberorum, tum abſolutorum extra decretum prædeterminatiuum; tum conditionatorum extra quodcumque actualiter exercitum: cuius maioris conformitatis ſcrupulum pupugit Illuſtriſſimum Godoy *tract. 4. diſp. 36. §. 3. num. 31. duobusque ſeqq.* & ex ipſo Gonetum *tom. 2. diſp. 4. art. 5. §. 5. pag. 296.* ſuntque nixi excutere, vel quia decretum non eſſet motiuum, & medium per modum rationis formalis, ſed per modum applicationis; vel quia etſi eſſet motiuum, & medium, differret in ratione entis ab eſſentia, & Omnipotentia, ſed non in ratione formali obiecti: quam poſtiorum ſolutionem quoad differentiam in ratione entis ſiluit Gonetus, & ego non allequor conciliare cum doctrina eiufdem Godoy *tract. 6. diſp. 48. §. 1. ex num. 4. §. 4. num. 56. §. 5. num. 83. & ſeqq.* communique Theologorum (vt ab ampliori com-

mendatione nunc ſuperſedeam) de actibus liberis voluntatis diuinæ non diſtinctis entitatiuè à prædicatis neceſſariis diuinis. Cæterum reſentio eorum modorum, electioque mihi magis ardentium fieri non poſſet abſque longa, & aliena ab hoc Tractatu digreſſione in diuinam Scientiam ſimplicis intelligentiæ de creaturis poſſibilibus.

SECTIO CCCCXCV.

Agitur incidenter de modo quodam uniformi, quem Deus habet in cognofcendis poſſibilibus & futuris conditionatis contingentibus, ac liberis voluntatis creatæ.

6157 VNum tamen modum non deſinam indicare, quem iudicans probabilem deſenſauit aliquando, de cognitione ad creaturas poſſibiles terminata neceſſariò ex præhabita diſtincta virtualiter intrinſecè cognitione, attingente eſſentiam, & Omnipotentiam diuinam, quæ ſit vtriuſque cognitionis obiectum primarium, motiuum, ſpecificatiuum, & formale; ſitque ſecundæ non formale extrinſecum, ſed intrinſecum: ſicut in multorum ſententia aſſenſus conſuſionum orti à præmiſſis formalibus feruntur ad præmiſſarum obiecta, vt formalia intrinſecæ, & ſicut erogandæ elemoſynæ actus electiuius, qui non ſit formaliter actus miſericordiæ erga proximum, ſed charitatis erga Deum, reſpicit bonitatem diuinam, vt intrinſecum ſinem. Sua debam hunc modum, tum quia ſic ſalua melius manebat conceptio communis de Deo ſe, vt nobiliſſimum & principaliffimum obiectum, cognofcente priùs quàm creaturas, etiam poſſibiles; quæ comparatione eius ſunt velut nihil, & velut non conſiderabiles. Tum quia ſic eminet, elucetque magis primatus cognitionis Dei de ſeipſo, vt obiecto. Atque huc forſan reſpexit Ariſtoteles, cum *lib. 12. Metaphyſ.* dixit, Deum tantum ſeipſum cognofcere, provt referebat S. Thomas exaratus in numero 6152. Tum quia ſtatuit, cognofci creaturas poſſibiles, cognitâ Dei eſſentiâ, & Omnipotentia, etiamſi hæc non conneſceretur abſolutè, cum illis, provt placet multis inter Philoſophos, & Theologos. Taceo, breuitatis ergò, motiua alia ſuaſentia.

6158 Iam cum indicato modo cognofcendarum à Deo creaturarum poſſibilium, congruè apprimè modus, quo per Scientiam Mediam, conſiſtentem in formalitate, aut terminatione intrinſeca, diſtincta virtualiter intrinſecè ab intellectu Dei de ſua eſſentia, & Omnipotentia, præſciat contingentia, & libera voluntatis creatæ, quæ ſupponantur futura conditionatè ex determinatione electiua eiufdem voluntatis, præuentæ Dei decreto ſubiectiue, conditionato, intentiuo, vel permiſſiuo, indifferenteque de ſe; præſciatque ex habita pro priori naturæ ſigno intellectu illa, cuius, & poſterioris Scientiæ Mediæ ſit obiectum primarium, motiuum, ſpecificatiuum, & formale intrinſecum eſſentia, atque

atque Omnipotentia; minimè verò ipſa conditionatè futura contingentia; & libera; ſed tantum ſint obiectum intrinſecum, quod directè in ſe, & non indirectè in alio. terminat Scientiam Mediam formaliter: vt & creaturæ poſſibiles terminant ita Scientiam, quam declarauit.

6159 Atque hac ratione vtriſque competet, eſſe cognita in ſeipſis. Competet etiam, eſſe cognita ex Deo, non ſolum quia à ſe, & per ſe habet Deus tum principia ſufficientia ad illa cognofcenda, tum actualem illorum cognitionem, eo ipſo quod ſupponatur v. g. in prædicatorum animalis & rationalis idemitate, ac eſſentia nullam involvi contradictonem, quòdque v. g. ſi Chriſtus Tyriis prædicaret, exiſteret horum conueſſio per electiuam determinationem voluntatum ſuarum, ſed etiam quia Deus ex comparata pro priori naturæ cognitione eſſentiæ & Omnipotentia habet pro poſteriori cognitionem hominis, vt poſſibilis, & conueſſionis Tyriorum, vt conditionatam futuræ. Ita opinati fuiſſe videntur ad 1. p. S. Thomæ Aluiz *diſp. 5. de Scientia Dei, ſect. 17.* Herice *diſp. & cap. 5.* quibus conſpicuis Doctoribus lectis, confirmari non nihil poterit ab autoritate, & ratione modus à me tentatus.

6160 Cùm autem pro illis arguitur, creaturas eſſe cognofcibiles ex Deo ſine imperfectione, quia eas ex Deo cognofci, neque eſt imperfectio ob diſtinctionem, nec ob præſuppoſitionem, nec ob illationem vnius cognitionis ex alia. Diſtinctio enim, & præſuppoſitio reperitur in cognitione diuina neceſſaria reſpectu liberæ. Illatio autem, dum non fiat inter cognitiones realiter diſtinctas, ſed ſolum virtualiter, quænam erit imperfectio præfertim iuxta complurium placitum de quaſi ortu, nempe virtuali, aliarum formalitatum diuinarum ab aliis. Et præterea Deus ſe cognofcit immediatè cognitione libera terminata ad creaturam, vt exiſtentem, ſicut delibabam in numero 6081. Quæ cognitio, quatenus ad Deum terminata, videtur non poſſe non eſſe ex alia, ſiquidem Deus habeat eam vi cognitionis, quam de ſe, & creatura, vt poſſibili habuerat pro priori ſigno naturæ. Si quis verò diceret, ſiue vnam, ſiue alteram liberam cognitionem non eſſe intentionaliter illatam ex neceſſaria, ſed tantum virtualiter quaſi effectiue ortam, quia neceſſaria non conneſcitur cum obiecto, ad quod terminatur libera; ſtare namque poſſet neceſſaria, quin Tyrii v. g. conuerterentur, poſitâ prædicatione Chriſti; aut quin exiſteret abſolutè S. Pauli conueſſio, quæ vt poſſibilis præcognita fuiſſet per Scientiam neceſſariam. Non retardaret vim argumentum, qui ſolum intendunt cognitionis neceſſariæ cum obiecto cognitionis liberæ connexionem ex ſuppoſitione, quod futura eſſet conueſſio v. g. Tyriorum, ſi poneretur prædicatione Chriſti, aut quod futura ſit abſolutè conueſſio v. g. S. Pauli, poſitâ Chriſti apparitione. Neque eatenus vocant illationem intentionalem; quatenus cognitio neceſſaria ſit præcognitio idemtitatis extemorum cum ſit intentionaliter determinans illatiue, vt per cognitionem liberam iungantur inter ſe; ſed quatenus ſit præcognitio intentionaliter determinans illatiue, vt vno obiecto cognito pro priori naturæ ſigno, cognofcatur pro poſteriori aliud, aſſumptâ vna & P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

ex ſuppoſitionibus præſatis. Id quod & non inconuenit; nam illatio, ratione cuius cognito vno obiecto, debeat ſequi alterius cognitio, nullius eſt imperfectionis; & plus eſt, quàm præciſè vnam formalitatem virtualiter orti quaſi effectiue ab alia.

6161 Sed adhuc Aluiz, & Herice vrgeri poſſunt, quia cum ſupponant, priorem cognitionem attigiffe in eſſentia, & Omnipotentia creaturas vt poſſibiles, non apparet quomodo euitare valeant, ne fuerint cognitæ cum imperfectione ſaltem; & conuſione per cognitionem, ex qua inferitur poſterior earum cognitio directæ, atque in ſeipſis. Et ratio eſt; quia vnum obiectum, vt præciſè cognitum, non determinat intellectum ad habendam aliam alterius obiecti cognitionem, quando per hanc non affirmatur aliquid, quod à priori cognitione non omnino ſaltem perfectè, & diſtinctè fuerit affirmatum; aut quia vt vnum obiectum ex alio cognofcatur, ſuperſeſſe debet aliqua veritas cognofcenda diuerſa ex parte, vel obiecti; vel modi perfectioris, & diſtinctioris in cognofcendo ab intellectu, qui ad ſecundam cognitionem eſt determinandus; aut quia non datur illatio intentionalis vnius obiecti ex alio, niſi obiectum, quod inferitur, diſtinctum ſit ab obiecto cognito per cognitionem, ex qua inferitur. Ideo ex eo, quod quis cognofcat hominem eſſe animal, non poſſet inferre, quod ſit animal, ſed aliud diſtinctum. Quæ diſtinctio ſolet contingere, vel quia præmiſſa non cognofcit id, quod inferitur, vel quia conſuſio non cognofcit totum, quod per præmiſſam exprimitur, vt quando inferitur ex eo, quòd homo ſit animal rationale, ipſum eſſe animal. Iam qui fiet, vt ad cognitionem ſecundam non repræſentantem aliquid noui illati determinet prima cognitio? Vis determinationis intellectus per cognitionem fundatur in illius propenſione ad non diſſentendum veritati ſufficienter propoſitæ, ſed potiùs ad eam amplectendam. Quando autem nulla eſt veritas, cui iam non præiſterit perfectiſſimè aſſenſum; hæc ratio non valet. Tum ergo nullo fundamento dicitur, determinati ad novum aſſenſum præſtandum. At Deus infinite perfectam, & diſtinctam, ſeu claram cognitionem creaturarum poſſibilium ſupponitur ab Aluiz, & Herice habuiſſe per primam ſui cognitionem. Ergo non procedet, vt ex ipſo attingat alia cognitione eadem creaturas poſſibiles. Cerrè Dei ex ſeipſo cognitio de creaturis vt poſſibilibus non poterit habere perfectiorem, & diſtinctiorem modum cognofcendi eas, niſi cognitio eorundem in eſſentia, & Omnipotentia fuerit imperfecta, & conſuſa: quod abſit cogitare.

6162 Accreſcit rationi robur ex S. Thoma *1. p. q. 14. art. 7.* negante in Deo diſcurſum penes cauſalitatem, quia diſcurſus talis eſt procedentis de nouo ad ignotum. Vnde manifeſtum eſt, quod quando cognofcitur primum (per primam ſcilicet cognitionem) adhuc ignoratur ſecundum. Et ſic ſecundum non cognofcitur in primo, ſed ex primo. Terminus verò diſcurſus eſt, quando ſecundum videtur in primo, reſolutis effectibus in cauſas. Et tunc ceſſat diſcurſus. Vnde cum Deus effectus ſuos in ſeipſo videat, ſicut in cauſa, eius cognitio non eſt diſcurſus. Et ad 2. addit, Deus non cognofcit per cauſam.

causam, quasi prius cognitam, effectus cognitos, sed eos cognoscit in causa. Unde eius cognitio est sine discursu. Quibus ex verbis S. Thomæ habetur tum ratio à me proposita contra Alviz, & Herice; tum stare non posse, vt Deus ex præhabita suæ essentia, & Omnipotentia cognitione pro priori natura signo, cognoscat pro posteriori creaturas vt possibiles, si eadem cognouerit pro priori illo in eadem essentia, & Omnipotentia ob necessariam cum eisdem connectionem.

6163 Quam quia ad hunc modum dicendi ego non suppono, neque intellectum diuinum per priorem cognitionem attingere creaturas, vt possibiles, sed præscindere ab eis cognoscendis, & non cognoscendis; eo quod pro priori illo signo sit tantum cognoscibilis essentia, & Omnipotentia; idcirco non premor obiectione, quæ Aluiz, & Herice; quamque primus cognoscat probabilem satis *disput. & sect. 3. num. 9.* non soluit. Illud solum instanter quæri à me potest, admitterem, necne, discursum, non quidem realem (vt debet certum esse) sed virtuale inter primam, & secundam cognitionem? Ad quod vt respondeam, noto dici ab Herice supra, *numero 56.* [In cognitione per discursum, sublata distinctione reali inter conclusionem, & præmissas, & dependentiam conclusionis à præmissis, nulla subest imperfectio. Ergo ab imperfectio libera est cognitio vnus ex alio. Probo Consequentiam, quia in Deo nec est ea distinctio, nec dependentia, vt constat.] Sic ille, fatus in suppositione de distinctione vnus cognitionis ab alia per rationem, vt patet ex præcedentibus eius verbis. Sed Aluiz *disput. sect. & num. 3.* inquit, [quod tertio loco obicitur, intercedere discursum in hoc modo cognoscendi rem, est falsum, vt infra ostendam, quia vbi est vnus actus, non potest esse cursus mentis, neque discursus.] Quapropter videtur non loqui in ea suppositione. At Suarez *lib. 3. de Atributis, cap. 2. num. 12. & 13.* contra sententiam suam de cognitio in essentia, & Omnipotentia creaturis possibilibus, opponit, [sequi, cognoscere Deum eas quodam virtuali discursu, ex vno aliud inferendo. Nam ex Omnipotentia sua possibilitatem creaturarum, & essentiam earum cognoscit.] Et satisfacit sic: [Duobus modis intelligi potest Consequens illud de virtuali discursu. Vno, quod ratio discursus sit in Deo proprie, ac formaliter, licet in re non sint actus distincti, sed tantum virtualiter. Et sic falsum est Consequens, & illario nullius momenti. Quia formalis discursus esse non potest sine vera causalitate vnus actus cognoscendi ex alio, & vera prioritate saltem naturæ, quæ in Deo non sunt; nec ex prædicta sententia hæc imperfectio sequuntur, vt per se notum est, & statim declarabitur. Secundò ergo intelligi potest de discursu virtuali, idest de simplici cognitione, quæ virtute continet discursum per emanationem vnus cognitionis ex alia, secundum modum nostrum concipiendi. Et sic sine absurdo vltro, vel inconuenienti admitti potest Antecedens, & sequela, licet necessaria non sit, neque ita fiat. Nam hæc ipsamet cognitio creaturarum potest dupliciter intelligi. Primum, quia Deus ex cognitione sua ita transit ad cognitionem creaturarum, vt à nobis possint ibi concipi tanquam duo actus ratione distincti, quorum

vnus est ratio alterius; ideo virtualis discursus dicitur. Quod non est maius inconueniens, quam quod vnum attributum sit ratio alterius. Et iuxta hunc modum videtur procedere obiectione facta, & prima responsio data. Alio modo intelligi potest Deus vnico, & simplicissimo actu intueri se, & in se creaturas, ita vt quando actus ille, quo se intelligit, concipitur à nobis transire ad creaturas, non intelligitur esse quasi novus actus; etiam ratione distinctus, sed idem conceptus secundum vtrumque terminum, quem habet primarium, & secundarium. Et hic est optimus, & verus modus concipiendi in Deo scientiam, quam habet de creaturis in se, quia vnico complexu simplicissimo (vt Dionysius dixit) videndo suam essentiam, videt omnes alias essentias participabiles ab illa, & videndo suam necessitatem essendi, videt possibilitatem aliorum entium. Hic ergo modus scientiæ est simplicissimus, & perfectissimus, carens omni vmbra discursus etiam secundum rationem.] Hactenus Suarez, qui tanquam Occanus benè fundaturum, & subtilium cogitationum indicauit, imò expressit vt probabilem modum, indicatum à nonnullis novum, cum olim à me propugnaretur; declarauitque quo sensu liceret concedere discursum virtualem. Est etiam facile negare tum ob insinuatam *numero 6160.* tum quia etsi ad cognitionem essentia, & Omnipotentia sequatur cognitio tam eorum, quæ possibilia sint, quam eorum, quæ conditionatè forent contingenter, & liberè à voluntate creata; tamen non sequitur, procedendo de noto ad ignotum: vt opus est ad proprietatem discursus, iuxta S. Thomam supra *numero 6162.* Ideo autem Deus in prima, & secunda cognitione non procedit de noto ad ignotum, quia obiectum quod attingitur per secundam, non fuit Deo eatenus ignotum in signo priori, in quo habita est prima, quatenus in eo non nouerit illud, cum potuisset nosci. Etenim nec à diuino intellectu potest cognosci in eo, quippe sit signum, in quo essentia, & Omnipotentia nota nequit esse medium, in quo cognoscatur obiectum secundæ cognitionis; seu sit signum, in quo vel infinitus intelligens debet præscindere à secundo obiecto; & ideo cum noscit istud in secundo signo, non procedit ex noto ad ignotum, seu ex aliquo prius noto non deuenit in cognitionem alterius posterius noti, quod prius erat ignotum. Id vero attendi debet in discursu proprie tali, vt obseruat S. Thomas *1. part. quest. 58. articulo 3. ad 1.*

6164 Hactenus de probabili vno modo vniformitatis inter scientias possibilium, & futurorum contingentium, liberorumque, tam conditionatorum, quam absolutorum, voluntatis creatæ. Potest etiam similiter dici, voluntatem diuinam ex præhabito amore necessario sui, affici liberè erga creaturam, puta Angelum, aut hominem iustum, amore amicitia, ita vt vtriusque actus obiectum primarium, specificatum, & formale intrinsecum sit bonitas diuina, sitque creata obiectum affectus liberi materiale tantum, & terminativum intrinsecum, amatum propter illam, & ex illa præamata; sed amatum in seipso. Videturque id cedere magis in bonitatis diuinæ commendationem, & liberius ab impugnationibus, quam quod docet

docet Ripalda *disput. 31. de Fide, spe, & charitate, Sect. 3.* scilicet, bonitatem diuinam non aliter esse amoris liberi obiectum, quam vt formale extrinsecum.

SECTIO CCCCXCVI.

Miscellanea alia argumentorum Anonymi cuiusdam, que dicuntur esse contra Scientiam Mediam.

6165 Quidam edidit Duaci anno 1670. libellum nuncupatum, *Scientia Media ad examen reuocata per Germanum Philaletem Eupistinum*; eum videlicet Anonymum etiam, qui ibidem anno 1669. prouulgat Opusculum intitulum, *Auhtoritas contra prædeterminationem physicam pro Scientia Media*; quasi iam penitens facti, & painodiam canens discessisset ab opinione de Scientia Media. Quæ fuit fictio satis iocularis, cum non solum intra, sed etiam extra Duacum innotescat distinctio personarum, & professio diuersa Auhtorum vtriusque Tractatus; constantissimumque fuisse, & num etiam esse in eadem opinione, qui priorem scripsit. Quenam fuerit causa horum interludiorum, me latuit. Relictis diuinationibus, suscepi in manus posteriorem Tractatum, suspicansque fore in eo aduersus Scientiam Mediam multa, quæ exposcerent diffusam responsum, vix inueni quidpiam directè militans contra huiusmodi scientiam, & quæ indirectè, sunt merè repetitio argumentorum vulgarium pro physica prædeterminatione, admixtis verbis dedecentibus grauitate Theologicam, aliisque partim adnotatis iam in hac 2. Parte. Quæ omnia Theologum è Nostris sapientem impreffa reuicisse defensione audio, sed legere hucusque non licuit. Quapropter ego ex densa congerie perlearum extrahaui si quæ videri possint grana, indicabamque solutiones datas in præcedentibus.

6166 Igitur *cap. art. & §. 1. ac 2.* ostendit deformitatem Scientiæ Mediæ, eo quod sit gratiæ inimica. Quod demonstrat hoc enthymate: Scientia Media affirmat, esse à libero arbitrio creato aliquid ad salutem æternam conducens, quod non est effectiue ab auxilio gratiæ. Ergo est gratiæ inimica. Consequentia patet, quia exinde fiet, gratiam dari ex operibus, idest dependentè à determinatione liberi arbitrij præsupposita ad gratiam. Antecedens probatur; nam Petrus v. g. non accipit effectiue ab auxilio gratiæ, quod se determinet ad amandum; cum tamen accipiat id à libero arbitrio.

6167 Ex proposito enthymemate demonstratio deducit in articulo 3. aliam deformitatem Scientiæ Mediæ, quod scilicet destruat creatam libertatem. Tum quia non subijcit illam suo Creatori, cum præstet, aliquid esse à libero secundo, quod non sit à primo. Tum quia inflat liberum arbitrium creatum, vt quæ isti tribuat aliquid non ex Deo acceptum, in quo possit gloriari, nempe determinationem, quæ se ad agendum determinat. Præterea Scientia Media ad libertatem exigit potentiam ad peccandum. Er. R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*